
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.419 65Sexta-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2020

Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CB BM MAX MULLER BARBOSA LIMA E 
CB BM ALEXANDRE DE CARVALHO VASCONCELOS, 05 (CINCO) diárias de 
alimentação e 04 (QUATRO) diárias de pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 2.278,80 (DOIS MIL, DUZENTOS E SETENTA E OITO RE-
AIS E OITENTA CENTAVOS CENTAVOS), para seguir viagem de Tailândia 
- PA ao Município de Abaetetuba - PA, no período de  19 a 23 de Outubro 
de 2020, a fi m de participarem do Estágio de Atendimento Pré-Hospitalar 
– EAPH 2020.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 804 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM RR LUIS CARLOS DA SILVA 
CASTRO E SD BM RAQUEL LOPES MOREIRA, 01 (UMA) diária de alimen-
tação para cada, perfazendo um valor total de R$ 258,48 (DUZENTOS E 
CINQUENTA  E OITO REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS), para seguir 
viagem de Santarém - PA ao Município de Rurópolis - PA, no dia 07 Setem-
bro de 2020, a fi m de realizarem Transporte de Materias.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

Protocolo: 605599

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº1957/2020-DIF/DRH/DG/PC-PA/REVOGAÇÃO
Belém, quinta-feira 12 de novembro de 2020.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil).
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) ANA DE NAZARE MARQUES DOS 
SANTOS, PAPILOSCOPISTA, matricula n° 700126/1, no dia 27.02.2019, 
solicitou sua Aposentadoria através do processo nº 2019/89172.
CONSIDERANDO a portaria de n° 2340/2019 de 18/09/2019, que foi con-
cedido a servidora o direto de aguardar sua aposentadoria sem comparecer 
ao trabalho, a contar de 31 de julho de 2019.
CONSIDERANDO que através do requerimento n° 2020/947032, a servido-
ra ANA DE NAZARE MARQUES DOS SANTOS, solicita a revogação da por-
taria que concedeu o direito de aguardar aposentadoria sem comparecer 
ao trabalho.
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a pedido, os termos da portaria de nº 2340/2019 de 
18/09/2019, que concedeu AGUARDANDO APOSENTADORIA POR TEMPO 
DE SERVIÇO do (a) servidor (a) ANA DE NAZARE MARQUES DOS SANTOS, 
matricula nº 700126/1, do (a) DIRETORIA DE IDENTIFICAÇÃO, a contar 
de 16/11/2020.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 605721

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 200/2020-DGPC/DIVERSOS 
BELÉM-PA, 29 DE OUTUBRO DE 2020

A Chefe de Gabinete da Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Policial;

CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a portaria n°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outubro 
de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor KALENA DE MELO MARANHÃO PEREIRA, Mat. 
57198030/1, para acompanhar como FISCAL a execução do Contrato nº 
078/2020 – PC/PA, fi rmado com a Empresa ATLÂNTICO BC PRODUTOS 
PARA SAÚDE - EIRELI, CNPJ N°35.626.812/0001-21, cujo objeto é a Aqui-
sição de Material Odontológico para o Setor de Odontologia ao Servidor da 
Polícia Civil do Pará.
II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil

Protocolo: 605646
PORTARIA N.º 190/2020-DGPC/DIVERSOS 

BELÉM-PA, 29 DE OUTUBRO DE 2020
A Chefe de Gabinete da Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a portaria n°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outubro 
de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor ANA CÁSSIA REIS DA COSTA, Mat. 55590218/2, 
para acompanhar como FISCAL a execução do Contrato nº 068/2020 – PC/
PA, fi rmado com a Empresa GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA, 
CNPJ N° 01.399.246/0001-40, cujo objeto é a Aquisição de Material Odon-
tológico para o Setor de Odontologia ao Servidor da Polícia Civil do Pará.
II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil

Protocolo: 605563

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 01664/2020 - DGPC/OD/DRF
 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2020989897, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de REDEN-
ÇÃO, a fi m de realizar PARTICIPAÇÃO EM CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO, 
no período de 28/11/2020 a 01/12/2020;


